
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-24

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Febbraio il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19. CONTRIBUTI FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE 
E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
alla ditta Lanata Vigne S.n.c. Di Stefano Lanata della fornitura di targhe esplicative da 
installare nei plessi scolastici di 9 Municipi
Lotto 1 Municipio Centro Est M20610 CUP B34H20000060006
Lotto 2 Municipio Centro Ovest M20611 CUP B34H20000070006  
Lotto 3 Municipio Bassa ValBisagno M20612 CUP B34H20000080006
Lotto 4 Municipio Media ValBisagno M20613 CUP B34H20000090006
Lotto 5 Municipio ValPolcevera M20614 CUP B34H20000100006
Lotto 6 Municipio Medio Ponente M20615 CUP B34H20000110006
Lotto 7 Municipio Ponente M20616 CUP B34H20000120006
Lotto 8 Municipio Medio Levante M20617 CUP B34H20000130006
Lotto 9 Municipio Levante M20618 CUP B34H20000140006
CIG

Adottata il 25/02/2021
Esecutiva dal 07/03/2021

25/02/2021 GRASSIMIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-24

OGGETTO  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO  FUNZIONALE 
DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19. CONTRIBUTI FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 
AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 
Lanata Vigne S.n.c. Di Stefano Lanata della fornitura di targhe esplicative da installare nei plessi 
scolastici di 9 Municipi
Lotto 1 Municipio Centro Est M20610 CUP B34H20000060006
Lotto 2 Municipio Centro Ovest M20611 CUP B34H20000070006  
Lotto 3 Municipio Bassa ValBisagno M20612 CUP B34H20000080006
Lotto 4 Municipio Media ValBisagno M20613 CUP B34H20000090006
Lotto 5 Municipio ValPolcevera M20614 CUP B34H20000100006
Lotto 6 Municipio Medio Ponente M20615 CUP B34H20000110006
Lotto 7 Municipio Ponente M20616 CUP B34H20000120006
Lotto 8 Municipio Medio Levante M20617 CUP B34H20000130006
Lotto 9 Municipio Levante M20618 CUP B34H20000140006
CIG Z6930C3037

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- a seguito delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologi-
ca da COVID – 19 e delle linee guida per la gestione in sicurezza dei servizi scolastici ed educativi, 
si è reso necessario assicurare l’adattamento e l’adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici  
in funzione della ripresa delle attività in presenza prevista per settembre 2020;

- per provvedere agli adempimenti di cui sopra il Comune di Genova si è accreditato ai Servizi Ge-
stione Edilizia Enti Locali del MIUR in data 17/06/2020 ed ha presentato la propria candidatura al-
l’avviso pubblico per la concessione dei contributi di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” con i 
quali realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e 
delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’edilizia scolastica in data 01/07/2020, istanza accettata e protocollata dal sistema informatico 
del Ministero dell’Istruzione in data 02/07/2020 (Candidatura N. 103263413194 del 24/06/2020);

- con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 
PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione l’elenco degli Enti ammessi 
al finanziamento tra cui il Comune di Genova;

- in relazione alla suddetta candidatura, con nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID-
20822 del 13/07/2020 è stato assegnato al Comune di Genova un contributo prestabilito e parame-
trato alla popolazione scolastica del proprio territorio, di € 1.300.000,00=;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 16/07/2020 si è preso atto dell’avvenuto finanziamen-
to da parte del Ministero dell’istruzione per Euro 1.300.000,00=.

Premesso inoltre che:

- gli uffici tecnici del Comune di Genova hanno elaborato 9 distinte schede progettuali corrispon-
denti ai Municipi cittadini e gli interventi previsti rientravano nella tipologia e caratteristiche previ-
ste dal Bando PON ed in particolare riguardavano interventi di edilizia leggera comunque classifi-
cati di manutenzione straordinaria;

- le suddette schede progettuali riferite a gruppi di edifici scolastici nei rispettivi Municipi erano ar-
ticolate nel modo seguente:

- Lotto 1 Municipio Centro Est M20610 CUP B34H20000060006

- Lotto 2 Municipio Centro Ovest M20611 CUP B34H20000070006

- Lotto 3 Municipio Bassa ValBisagno M20612 CUP B34H20000080006

- Lotto 4 Municipio Media ValBisagno M20613 CUP B34H20000090006

- Lotto 5 Municipio ValPolcevera M20614 CUP B34H20000100006

- Lotto 6 Municipio Medio Ponente M20615 CUP B34H20000110006

- Lotto 7 Municipio Ponente M20616 CUP B34H20000120006

- Lotto 8 Municipio Medio Levante M20617 CUP B34H20000130006

- Lotto 9 Municipio Levante M20618 CUP B34H20000140006

- al Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41 ad oggetto  
“Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgi-
mento degli Esami di Stato”, l’art. 7 ter prevede che “in relazione all’emergenza da COVID-19, fino 
al 31/12/2020 i sindaci e i presidenti delle Provincie e delle Città Metropolitane operano, nel rispet-
to dei principi derivanti dall’ordinamento dell’Unione Europea, con i poteri dei commissari”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 16/07/2020 si prendeva atto che il Sindaco si av-
valeva della facoltà prevista dall’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41 e contestualmente si sono approvati gli inter-
venti per i 9 lotti corrispondenti ai 9 Municipi cittadini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Atto di Nomina prot. n. 226316 del 29/07/2020 il Commissario Straordinario Dott. Marco 
Bucci ha ritenuto di nominare nel ruolo di Sub Commissario l’Assessore Avv. Pietro Piciocchi;

- con Determina Dirigenziale n. 2020/270.0.0./101 del 21/07/2020 si è accertato il finanziamento di 
1.300.000,00 Euro a valere sui “Fondi strutturali  Europei – Programma Operativo Nazionale” e 
contestualmente si è impegnata la somma di 1.300.000,00 Euro divisa in nove lotti funzionali corri-
spondenti ai nove municipi cittadini;

- con Ordinanza del Sub Commissario, Avv. Pietro Piciocchi, del 4.8.2020 è stato approvato il pro-
getto dei lavori di adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’e-
mergenza sanitaria da Covid 19 nei 9 Municipi;

- con la sopra citata Ordinanza sono stati altresì affidati i lavori nei plessi scolastici dei 9 Municipi 
ai sensi dell’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41.

Considerato che:

- nel mese di settembre 2020 sono stati stipulati con le Imprese aggiudicatarie specifici contratti di 
appalto;

- i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza e sotto riserve di legge (ai sensi dell’art. 32, comma 
13, del D. Lgs n. 50/2016) nel mese di agosto 2020;

- i lavori sono stati ultimati e sono stati approvati i Certificati di Regolare Esecuzione per tutti gli 
interventi eseguiti sui suddetti 9 Municipi.

Considerato inoltre che:

- trattandosi di interventi ricompresi nel Programma FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETEN-
ZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”, è obbligatorio provvedere all’installa-
zione di una targa esplicativa permanente indicante l’avvenuto finanziamento dell’opera realizzata;

- come previsto nelle modalità attuative del Programma è necessaria una documentazione fotografi-
ca attestante l’avvenuta installazione delle targhe permanenti;

- tali targhe devono essere realizzate secondo le istruzioni per la predisposizione delle targhe perma-
nenti fornite nelle modalità attuative del Programma;

- non sussistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto di beni di cui al presente provvedi-
mento;

- in adempimento alle suddette disposizioni, è stata interpellata mediante mail in data 17.2.2021 la 
ditta,  specializzata nel Settore e di fiducia della civica amministrazione,  Lanata Vigne S.n.C. di 
Marco e Stefano Lanata con sede in Piazza delle Vigne 26R, Genova, P.I. 0272328010, che ha pro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dotto, in data 18.2.2021 (prot. 68298 del 23.2.2021), un preventivo di spesa per la realizzazione e 
collocazione di n.47 targhe esplicative stesse in plexiglass da mm. 297 x 210, il cui importo am-
monta a Euro 19,50 Euro cad. oltre I.V.A. al 22%, per un totale (n. 47 targhe) di Euro 916,50 Euro,  
oltre Euro 201,63 quale IVA al 22%, per un ammontare complessivo di Euro 1.118,13=; 

- detto preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, per la fornitura di 
n.47 targhe permanenti per gli interventi attuati sui plessi scolastici, è da considerarsi congruo e che 
la suddetta somma può trovare copertura finanziaria nei fondi di parte corrente dell’Ente;

- in ragione dell’importo della fornitura di € 1.118,13, è possibile assegnare la stessa tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art.1 com-
ma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, in quanto di importo inferiore alle soglie 
prescritte;

- in ragione altresì dell’importo di € 1.118,13, è possibile derogare dall’obbligo di ricorrere al Mer-
cato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni per l’affidamento della fornitura in quanto la spe-
sa non supera la soglia di € 5.000,00, prevista dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2019;
 
- alla luce di quanto espresso si assegna tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Lanata Vigne s.n.c. la fornitura delle targhe, di cui in og-
getto, per un importo di 916,50 Euro, oltre Euro 201,63 quale IVA al 22%, per un ammontare com-
plessivo di Euro 1.118,13= esentando la medesima Ditta dal versamento del deposito cautelare, data 
la garanzia dell’effettuazione della liquidazione previa consegna dei materiali acquistati;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, e non sussistendo obbligo di sti-
pula tramite MEPA per le ragioni anzidette, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art.  83, 
comma 1.  D. Lgs.  cit,  da effettuarsi  secondo le modalità  previste  dalle  Linee Guida ANAC n. 
4/2016 e s.m.i;

Rilevato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 107, 153 comma 5, 176 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023.

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di n.47 targhe esplicative in 
plexiglass da mm. 297 x 210, da installare nei plessi scolastici di 9 Municipi;

2. di assegnare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Lanata Vigne s.n.c. di Marco e Stefa-
no Lanata- Piazza delle Vigne n. 26R – 16123 Genova (GE) – P.I. 02723280109 (C.B. 3119) la 
fornitura descritta al punto 1), come da preventivo allegato quale parte integrante al presente 
provvedimento, il cui importo ammonta a Euro 19,50 Euro cad. oltre I.V.A. al 22%, per un to-
tale (n. 47 targhe) di Euro 916,50 Euro, oltre Euro 201,63 quale IVA al 22%, per un ammontare 
complessivo di Euro 1.118,13=;

3. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, che la stipula del contratto per 
tale tipologia di affidamenti  avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.118,13 al  Capitolo 2293, C. di C. 165.9.01, 
p.d.c. 1.10.99.99.99, del Bilancio 2021 (IMP 2021/5666);

5. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica, attual-
mente in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016, in capo alla ditta;

6. di dare atto che l’importo di Euro 1.118,13 è finanziato con fondi di parte corrente dell’Ente;

7. di dare atto che l’incarico di cui al punto 2) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui al-
l’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. 
Lgs. n. 50/2016;

8. di provvedere a cura della Scrivente Area agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
di cui al precedente punto 3), demandando al competente Ufficio dell’Area per la registra-
zione e conservazione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Dire-
zione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e s.m.i.  e  dell’art.  42 D.  Lgs.  n. 
50/2016;

10. di provvedere, a cura della Scrivente Area, alla liquidazione della spesa tramite atti di liqui-
dazione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-24
AD OGGETTO 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19. CONTRIBUTI FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 
Lanata Vigne S.n.c. Di Stefano Lanata della fornitura di targhe esplicative da installare nei plessi 
scolastici di 9 Municipi
Lotto 1 Municipio Centro Est M20610 CUP B34H20000060006
Lotto 2 Municipio Centro Ovest M20611 CUP B34H20000070006  
Lotto 3 Municipio Bassa ValBisagno M20612 CUP B34H20000080006
Lotto 4 Municipio Media ValBisagno M20613 CUP B34H20000090006
Lotto 5 Municipio ValPolcevera M20614 CUP B34H20000100006
Lotto 6 Municipio Medio Ponente M20615 CUP B34H20000110006
Lotto 7 Municipio Ponente M20616 CUP B34H20000120006
Lotto 8 Municipio Medio Levante M20617 CUP B34H20000130006
Lotto 9 Municipio Levante M20618 CUP B34H20000140006
CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Da: Lanata Vigne [mailto:lanatavignetimbri@gmail.com] 
Inviato: giovedì 18 febbraio 2021 11:01 
A: Claudia Lipani <clipani@comune.genova.it> 
Oggetto: Re: PON SCUOLA 2020- richiesta preventivo targhe 
Priorità: Alta 

  

Buongiorno 

abbiamo fatto i conti per la fornitura richiesta, possiamo fare per le targhe richieste (materiale - 

dimensioni - diciture) € 19,50 cad. + iva 

In attesa di Vs gradito ordine porgiamo 

distinti saluti 

Marco Lanata 

  

  

  

  

Lanata Vigne s.n.c. 
Piazza delle Vigne 26 r. 
16124 GENOVA 
tel. 010 2472977 
fax 010 2472483 
lanatavignetimbri@gmail.com 
lanata.vigne@tin.it 
  

Il giorno 17/feb/2021, alle ore 11:46, Claudia Lipani <clipani@comune.genova.it> ha scritto: 

 

  
Buongiorno, 
con la presente vi chiediamo un preventivo per la realizzazione di n 47 targhe in formato A4 in plexiglass da 
apporre all’esterno degli edifici scolastici oggetto di interventi con fondi ministeriali. 
In allegato si invia modello della targa (in formato powerpoint), in cui è stato evidenziato in rosso le 
modifiche da apportare sulla base della tabella anche’essa allegata (nome scuola e codice progetto). 
Rimaniamo in attesa di Vs cortese riscontro e porgiamo cordiali saluti. 
  
Arch. Claudia Lipani 
  
COMUNE DI GENOVA 
AREA DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE 
Via di Francia, 1 - Matitone 16° piano 
16149 Genova 
  
tel: 010.55.73.288 
  

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 23/02/2021.0068298.E


